
Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 19 del 24/02/2022 Pag. 1

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 19 DEL 24/02/2022

Oggetto: Nomina componenti della Commissione Tecnica Unificata di Valutazione (C.T.U.V.).

L'anno duemilaventidue il giorno ventiquattro del mese di febbraio alle ore 08:30 presso questa Sede Municipale,
convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del
giorno unito all'avviso di convocazione.

Presiede l'adunanza Ing. Adelio ANTOLINI e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:
Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco ANTOLINI ADELIO Si
Vice Sindaco CRESPOLINI ANDREA Si
Assessore GIOMMETTI MILA Si
Assessore VANNOZZI MASCIA Si
Assessore PAOLI SARA Si

Totale Presenti: 5 Totale Assenti: 0

Assume la presidenza Ing. Adelio ANTOLINI in qualità di Sindaco assistito dal Segretario Generale Dott.ssa Ilaria
LUCIANO
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad
assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il D.Lgs n. 42 del 22 gennaio 2004 e ss.mm.ii. cosiddetto “Codice dei beni culturali e del paesaggio”
in cui all’Articolo 148 si dispone che le regioni promuovano l'istituzione e disciplinino il funzionamento delle
commissioni per il paesaggio di supporto ai soggetti ai quali sono delegate le competenze in materia di
autorizzazione paesaggistica;
VISTA la Legge Regionale n. 65 del 10 novembre 2014 “Norme per il governo del territorio” il cui art. 135
disciplina l’istituzione, la composizione e le modalità di funzionamento della commissione comunale per il
paesaggio;

VISTO il D.Lgs n. 152 del 3 aprile 2006 e ss.mm.ii. recante “Norme in materia ambientale” la cui Parte
Seconda detta disposizioni finalizzate alla definizione delle procedure per la valutazione ambientale
strategica (VAS), per la valutazione dell'impatto ambientale (VIA) e per l'autorizzazione integrata
ambientale (IPPC);

VISTA la Legge Regionale n. 10 del 12 febbraio 2010 e ss.mm.ii. recante “Norme in materia di valutazione
ambientale strategica (VAS), di valutazione di impatto ambientale (VIA) e di valutazione di incidenza”;

VISTO il vigente Regolamento Urbanistico del Comune di Collesalvetti approvato con Deliberazione del



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 19 del 24/02/2022 Pag. 2

Consiglio Comunale n. 20 del 08.04.2009, efficace a far data dalla pubblicazione sul BURT n. 15 del
15.04.2009 del relativo avviso di approvazione e le successive varianti;

CONSIDERATO che nell’articolato delle norme tecniche di attuazione del RU vigente sono indicate
casistiche e procedure che necessitano o comportano l’espressione di un parere istruttorio da parte della
Commissione Urbanistica comunale quale organo tecnico consultivo composto da professionisti esterni
all’Amministrazione Comunale;

RICHIAMATA integralmente la Deliberazione della Giunta n. 147 del 18 novembre 2014 di Istituzione della
Commissione Tecnica Unificata di Valutazione (C.T.U.V.) e approvazione del Regolamento comunale
relativo alla sua composizione e funzionamento;

CONSIDERATO che nell’ambito di tale organismo tecnico consultivo, dovrà essere garantita alla sola
Commissione del Paesaggio specifica ed autonoma disciplina che ne salvaguardi le prerogative, dato che
deve a norma di legge, essere composta da soli n. 3 tecnici;

CONSIDERATO che il possesso del titolo di studio e dell’esperienza richiesti dovevano risultare dal
curriculum professionale allegato alla candidatura presentata;

ACCERTATO che la Commissione Tecnica Unificata di Valutazione rimane in carica per cinque anni e che i
componenti possono essere rieletti una sola volta nello stesso Comune e che alla scadenza del termine, la
commissione s’intende prorogata fino alla nomina della nuova commissione;

CONSIDERATO quindi che è necessario provvedere alla nomina della commissione conformemente ai
dettami della sopraccitata normativa regionale e regolamentare dell’Ente;

PRESO ATTO che entro termine di presentazione delle candidature sono pervenute, corredate dai rispettivi
curricula, n. 10 istanze dei seguenti tecnici:

Protocollo Data Nome Cognome Professione

14152 29/07/2021 Stefano PACE Agronomo
17478 22/09/2021 Franco CAPACCIOLA Architetto
17478 22/09/2021 Paolo MONTI Architetto
17478 22/09/2021 Mauro PARIGI Architetto
17478 22/09/2021 Mauro PORCIATTI Architetto
14565 05/08/2021 Leonardo RUFFINI Geologo
14502 04/08/2021 Roberto CORSINI Geologo
14780 09/08/2021 Simone DARDINI Geometra
14780 09/08/2021 Roberto PAOLI Geometra
14780 09/08/2021 Simone PIERATTINI Geometra

PRESO ATTO altresì che tutti i candidati sopraelencati sono in possesso dei requisiti richiesti dall'art.2 del
Regolamento Comunale per la Commissione Tecnica Unificata di Valutazione comunale

PRESO ATTO che non essendo pervenuti curricula da parte di ingegneri si propone di confermare come
commissario per la categoria l'Ing. Carlo Pierobon resosi disponibile a proseguire la sua presenza nella
commissione;

VISTO il verbale (allegato al presente atto sotto la lett. A) della commissione costituita dai Responsabili dei
Servizi Pianificazione e patrimonio pubblico, Ambiente e Sportello Unico Edilizia ed Attività Produttive
dell’Ente incaricata di verificare i requisiti dei candidati e di valutarne i relativi curricula, riunitasi in data 09
febbraio 2022;

PRESO atto che il presente atto potrà produrre effetti diretti o indiretti sul bilancio o sulla situazione
economico-finanziaria dell’ente derivante dalla liquidazione dei gettoni di presenza dei componenti esterni
la commissione ogni qual volta sarà necessaria la sua convocazione;



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 19 del 24/02/2022 Pag. 3

ACQUISITI in forma scritta i pareri favorevoli dei Responsabili rispettivamente del servizio “Sportello Unico
Edilizia e SUAP” in ordine alla regolarità tecnica ed il parere di regolarità contabile del responsabile del
Servizio Programmazione e gestione economico finanziaria, allegato al presente, ai sensi dell’ art. 49
D.Lgs n. 267/2000;

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge;

DELIBERA

1) Di nominare con decorrenza immediata, quali membri della Commissione Tecnica Unificata di
Valutazione dell’Ente con le funzioni, il funzionamento e le configurazioni approvate con Deliberazione
della Giunta Comunale n. 147 del 18.11.2014 i seguenti tecnici;

1) Agronomo Stefano PACE
2) Architetto Paessaggista Franco CAPACCIOLA
3) Architetto Urbanista Mauro PORCIATTI
4) Geologo Roberto CORSINI
5) Geometra Roberto PAOLI

2) Di nominare quali membri della Commissione per il Paesaggio costituita ai sensi dell’art. 153 della
Legge Regionale n. 65 del 10 novembre 2014 “Norme per il governo del territorio” e del Capo II del
Regolamento comunale relativo alla composizione e funzionamento dellla C.T.U.V., i seguenti tecnici;

1) Agronomo Stefano PACE
2) Geologo Roberto CORSINI
3) Architetto Paessaggista Franco CAPACCIOLA

3) Di dare atto che i nominati sono in possesso dei requisiti previsti dalle norme di legge e regolamentari
in materia e che i relativi curricula sono allegate al fascicolo del presente atto;

4) Di dare atto che i componenti della Commissione Tecnica Unificata di Valutazione comunale resteranno
in carica per cinque anni ai sensi dell’art. 7 del regolamento comunale sulla composizione e
funzionamento della C.T.U.V.;

5) Di evidenziare che, ai sensi dello stesso art. 7 del regolamento sopracitato, ai membri della
commissione è corrisposto un gettone, a titolo di rimborso forfettario per la partecipazione alle sedute di
importo pari a quello fissato per i consiglieri comunali mentre la partecipazione alle sedute della
commissione dei membri dipendenti di enti pubblici, non in quiescenza è assicurata nell’ambito dei
compiti istituzionali delle amministrazioni presso le quali, gli stessi prestano servizio e non dà luogo alla
corresponsione di alcun gettone;

6) Di provvedere con successivo atto di impegno sul capitolo 740.11 l’importo necessario alla liquidazione
del gettone in funzione della stima degli incontri che verranno effettuati nell’anno in corso;

7) Di trasmettere copia della presente deliberazione al Consiglio Comunale quale Autorità Procedente in
materia di Valutazione Ambientale Strategica;

8) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Arch. Leonardo ZINNA ai sensi dell’art. 6
bis della l.n. 241/1990;

9) Di dare atto che l’istruttoria propedeutica all'emanazione del presente atto consente di attestarne la
regolarità e la correttezza amministrativa ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis del
d.lgs.n. 267/2000;

10) Di comunicare il presente atto, dopo la sua esecutività, ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 ai soggetti beneficiari, nonché agli altri candidati risultati idonei anche al fine di consentire
eventuali e futuri avvicendamenti e sostituzioni dei membri della C.T.U.V.;

11) Di dar corso alle pubblicazioni previste dal D.Lgs. n. 33/2013;



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 19 del 24/02/2022 Pag. 4

12) Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR della Toscana, entro 60
gg. o entro 120 gg. Ricorso al Capo dello Stato ai sensi del D.Lgs. n. 104/2010;

13) Data l’urgenza, di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi e per gli effetti dell’art.
134 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, con separata ed unanime votazione



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 19 del 24/02/2022 Pag. 5

PARERE AI SENSI DELL'ART. 49 DEL T.U. 18/08/2000, N. 267 SU PROPOSTA DI GIUNTA

Oggetto: Nomina componenti della Commissione Tecnica Unificata di Valutazione (C.T.U.V.).

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Collesalvetti, lì: 22/02/2022 Il Responsabile del servizio
F.to BELCARI CLAUDIO

RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Collesalvetti, lì 22/02/2022 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 19 del 24/02/2022 Pag. 6

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.
IL PRESIDENTE

f.to Ing. Adelio ANTOLINI
Segretario Generale

f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO

PUBBLICAZIONE

La presente viene pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio on line al nr.227 del regigstro delle pubblicazioni così
come disposto dal Segretario Comunale e rimmarà pubblicata per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1
del D.Lgs. n. 267/00.

Collesalvetti, lì 25/02/2022 Il Segretario Generale
f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, art. 134, comma 4, D.Lgs267/2000;

Collesalvetti, lì 25/02/2022 Segretario Generale
f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO

Viene comunicata con mail in data odierna ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125, comma 1 del D.Lgs n.
267/000.
Collesalvetti, lì 25/02/2022 Segretario Generale

f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO


